
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 27 del 29-04-2022 

 

 
 

Oggetto: "INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE  COMUNE DI SCIGLIANO 

-  ZONE CENSUARIE 4, 5 E 16" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 17:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende realizzare lavori di: “Riqualificazione 

urbana e del tessuto sociale delle aree censuarie degradate, in particolare le aree 4 –5 -16 

(indicativamente le aree del Comune di Scigliano corrispondenti alle frazioni limitrofe: Serra, 

Petrisi e Cupani) del territorio di Scigliano, da finanziarsi ai sensi del DPCM 15 ottobre 2015; 

Visto il progetto preliminare dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, d’importo pari ad € 1.545.477,76 ed approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale n.33 del 29/11/2015 necessario a partecipare alla selezione per 

l'ottenimento dei finanziamenti di cui al comma 434 dell'art. 1 della Legge 190/2014 e di 

elaborare un"Programma di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate; 

Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.01.2020, sono 

state apportate le opportune modifiche al DPCM del 06.01.2017, che consentono di procedere 

allo scorrimento della graduatoria degli Enti Beneficiari; 

Vista la nota del Presidente del Consiglio dei Ministri DPO 0000474 P-4.25 del 31.01.2020, 

in atti al protocollo dell’Ente n. 322 del 07.02.2020, necessaria ad acquisire un quadro 

aggiornato degli interventi da realizzare con il “Piano Nazionale”, dove veniva richiesto a 

questo Ente una documentazione necessaria per procedere alla firma della Convenzione; 

Dato atto: 

 

Che l’intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018, 

approvato con Delibera G. C. N° 70 del 28/9/2015, così come integrato con la Delibera G. C. 

N° 88 del 25/11/2015; 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2020 si è provveduto alla 

riapprovazione del progetto preliminare di cui sopra a seguito della nota del Presidente del 

Consiglio dei Ministri DPO 0000474 P-4.25 del 31.01.2020; 

Che con atto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a firma del Capo Dipartimento , 

Cons. Paola Paduano, si è proceduto all’approvare la Convenzione, sottoscritta digitalmente 

in data 24 ottobre 2020, volta a disciplinare i rapporti reciproci impegni tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e il Comune di Scigliano, nell’ambito del “Piano nazionale per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate; 

Che per il finanziamento della Convenzione di cui all’art.1 del decreto, la somma di € 

1.545.477,76 sarà prevista sul cap. 494 Centro di Responsabilità 8 del Bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, esercizio finanziario 2020; 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2020 si era provveduto alla 

riapprovazione del progetto preliminare con determinazione del quadro economico; 

Che con determina dirigenziale n. 30 del 22.01.2021, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 

2016, è stato nominato RUP il Geom. Mauro Spina; 

Che con d.d.n. 128 del 31.05.2021 è stata affidata la progettazione, di cui all’oggetto, alla 

R.T.P. DA COSTITUIRSI composta da:  Arch. Marcello Mazza (Capogruppo/Mandataria), 

Ing. Alfonso Caira (Mandante) Ing. Antonello Serratore (Mandante/Giovane 

Professionista)con sede a Piane Crati (CS), Viale della Repubblica 31; 

Che in data 14.12.2021 prot. 4001 è pervenuto, al protocollo informatico, il progetto 

definitivo dell’opera di cui all’oggetto; 

Che in data 19.01.2021, prot.n.234, è pervenuto il progetto definitivo, in formato cartaceo;  

Che in data 19.01.2022 con delibera di giunta municipale n.5 si è provveduto 

all’approvazione della progettazione definitiva; 

Che a seguito di ulteriore valutazione del progetto definitivo da parte dell’Amministrazione 

Comunale, nella riunione tenuta presso la sede Comunale con i responsabili della 



progettazione, si è inteso apportare delle modifiche alla progettazione stessa che saranno 

integrate e approvate con la progettazione esecutiva; 

Che i progettisti hanno provveduto alla redazione della progettazione esecutiva; 

Che cosi come previsto dalle norme in vigore la progettazione esecutiva deve essere 

sottoposta a verifica da parte di professionista abilitato; 

Che la progettazione esecutiva “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate – Comune di Scigliano -  zone censuarie 4, 5 e 16” è stata trasmessa, in data 

21.02.2022, all’Ing. Ivano Russo, a cui è stata affidata la verifica dello stesso, tramite 

procedura amministrativa; 

Che il verificato re in data 04.03.2022 ha provveduto a redigere il primo rapporto di verifica 

da cui sono emerse delle non conformità da dover definire; 

Che a seguito di trasmissione di tutta la documentazione richiesta il verificatore in data 

04.04.2022 ha provveduto a definire il rapporto di verifica definitivo, eseguito a mezzo 

scambio telematico a distanza con sottoscrizione digitale, con cui si attesta che lo stesso è 

conforme alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute 

nel progetto di fattibilità tecnica economica e pertanto il progetto risulta verificato con esito 

positivo; 

Che dalla verifica sopra descritta sono scaturiti i seguenti elaborati progettuali: 

  

 

  
E.E.00 Elenco elaborati 
 00 | RELAZIONI 

E.REL.01 Relazione generale 

E.REL.02 Studio di fattibilità ambientale 

E.REL.03 Relazione Geologica 

E.REL.04 Relazione di calcolo 

E.REL.05 Relazione su CAM 

E.REL.06 Relazione sui materiali 

 01 | ARCHITETTONICO - INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

E.AR.01.1 Stralcio aerofotogrammetrico 

E.AR.01.2 Planimetria della viabilità 

E.AR.01.3 Ortofoto 

E.AR.01.4 Planimetria generale 
 02 | ARCHITETTONICO - PETRISI E SERRA - Z.C. 4  

E.AR.02.1 Planimetria e documentazione fotografica - Stato di fatto 

E.AR.02.2 Planimetria - Stato di progetto 

E.AR.02.3 Piante, sezioni e viste prospettiche - Stato di progetto - Petrisi  

E.AR.02.4 Piante, sezioni e viste prospettiche - Stato di progetto - Serra 

E.AR.02.5 Particolari costruttivi - Petrisi 

E.AR.02.6 Particolari costruttivi - Serra 

E.AR.02.7 Piante - Stato di fatto - Polifunzionale 

E.AR.02.8 Prospetti e Sezioni - Stato di fatto - Polifunzionale 

E.AR.02.9 Piante - Stato di progetto - Polifunzionale 

E.AR.02.10 Particolari costruttivi - Polifunzionale 
 03 | ARCHITETTONICO - CUPANI - Z.C. 5 

E.AR.03.1 Planimetria - Stato di fatto 

E.AR.03.2 Planimetria - Stato di progetto 

E.AR.03.3 Piante, sezioni e viste prospettiche - Stato di progetto  



E.AR.03.4 Particolari Costruttivi 
 04 | ARCHITETTONICO - IMPIANTO SPORTIVO - Z.C. 16 

E.AR.04.1 Planimetria - Stato di Fatto 

E.AR.04.2 Planimetria - Stato di Progetto 

E.ST.04.1 Esecutivi delle strutture - Campo da Padel 

E.ST.04.2 Relazione di calcolo - Campo da Padel 
 05 | MANUTENZIONE 

MAN.01 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
 06 | CONTABILITÀ 

E.CON.01 Analisi Prezzi 

E.CON.02 Elenco prezzi unitari 

E.CON.03 Computo metrico estimativo 

E.CON.04 Quadro incidenza manodopera 

E.CON.05 Quadro Economico 
 07 | SICUREZZA 

E.SIC.01 Piano di sicurezza e coordinamento 

E.SIC.02 Cronoprogramma dei lavori 

E.SIC.03 Analisi e valutazione dei rischi 

E.SIC.04 Stima dei costi della sicurezza 

E.SIC.05 Layout di cantiere 

E.SIC.06 Fascicolo dell'opera 

E.SIC.07 Piano di Sicurezza Covid-19 

E.SIC.08 Analisi e Valutazione dei rischi Covid-19 

E.SIC.09 Stima dei costi della sicurezza Covid-19 

 08 | APPALTO 

E.AP.01 Capitolato speciale d'appalto 

E.AP.02 Schema di contratto 

 

Che il quadro economico risulta essere il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO 

N. Voci di costo Importo 

IMPORTO DEI LAVORI 

1 Importo lavori a base d'asta  €   1.188.914,75  

2 di cui Incidenza della manodopera sogetta a ribasso  €      142.518,45  

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €        11.085,25  

4 TOTALE LAVORI (1+2)  €   1.200.000,00  

  

5 

Competenze tecniche 4.1 
Progettazione definitiva ed esecutiva, 
C.S.P., Direzione Lavori e C.S.E.  €        85.000,19  

  4.2 Studi geologici  €          3.800,00  

  4.3 Collaudo Tecnico-Amministrativo  €          4.181,49  

  4.4 Supporto al RUP  €        10.400,00  

6 Prove e indagini 5.1 
Rilievi, accertamenti ed indagini 
(compreso IVA)  €                    -    

7 Imprevisti ed altro 6.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)  €        68.952,52  



8 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori  €      120.000,00  

7.2 
I.V.A. e cassa sulle competenze 
tecniche  €        26.843,56  

9 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                    -    

10 
Spese per gara e 
commissioni giudicatrici  

9.1 Spese per commissioni giudicatrici  €          1.800,00  

9.2 Spese per Bando di Gara  €                    -    

9.3 Spese per pubblicità  €             500,00  

9.4 Spese per autorizzazioni  €                    -    

11 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

10 Oneri per incentivi  €        24.000,00  

12  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (5+6+7+8+9+10+11)  €      345.477,76  

 TOTALE  (4+12)  €   1.545.477,76  

     

     

Che alla data odierna vi è necessità di approvare la progettazione esecutiva che anche se non 

allegata alla presente deliberazione ne fa parte integrante e sostanziale; 

Considerato che lo stesso è conforme al disposto di cui al d.lgs 50 del 2016 in quanto 

definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori di che trattasi  

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e del Responsabile del 

Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 

1° c., del Dlgs 267/20000, che si riportano in calce alla presente deliberazione 

In ragione di quanto argomentato 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs 50/2016;  

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;  

Visti i pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

1.  Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;  

2. Di procedere, ai sensi del d.lgs 50 del 2016 all’approvazione del progetto esecutivo” 

“Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate – Comune di 

Scigliano -  zone censuarie 4, 5 e 16” , con i seguenti elaborati progettuali, che anche se non 

allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale: 

 

 



 

  

ELENCO ELABORATI 

  
E.E.00 Elenco elaborati 
 00 | RELAZIONI 

E.REL.01 Relazione generale 

E.REL.02 Studio di fattibilità ambientale 

E.REL.03 Relazione Geologica 

E.REL.04 Relazione di calcolo 

E.REL.05 Relazione su CAM 

E.REL.06 Relazione sui materiali 

 01 | ARCHITETTONICO - INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

E.AR.01.1 Stralcio aerofotogrammetrico 

E.AR.01.2 Planimetria della viabilità 

E.AR.01.3 Ortofoto 

E.AR.01.4 Planimetria generale 
 02 | ARCHITETTONICO - PETRISI E SERRA - Z.C. 4  

E.AR.02.1 Planimetria e documentazione fotografica - Stato di fatto 

E.AR.02.2 Planimetria - Stato di progetto 

E.AR.02.3 Piante, sezioni e viste prospettiche - Stato di progetto - Petrisi  

E.AR.02.4 Piante, sezioni e viste prospettiche - Stato di progetto - Serra 

E.AR.02.5 Particolari costruttivi - Petrisi 

E.AR.02.6 Particolari costruttivi - Serra 

E.AR.02.7 Piante - Stato di fatto - Polifunzionale 

E.AR.02.8 Prospetti e Sezioni - Stato di fatto - Polifunzionale 

E.AR.02.9 Piante - Stato di progetto - Polifunzionale 

E.AR.02.10 Particolari costruttivi - Polifunzionale 
 03 | ARCHITETTONICO - CUPANI - Z.C. 5 

E.AR.03.1 Planimetria - Stato di fatto 

E.AR.03.2 Planimetria - Stato di progetto 

E.AR.03.3 Piante, sezioni e viste prospettiche - Stato di progetto  

E.AR.03.4 Particolari Costruttivi 
 04 | ARCHITETTONICO - IMPIANTO SPORTIVO - Z.C. 16 

E.AR.04.1 Planimetria - Stato di Fatto 

E.AR.04.2 Planimetria - Stato di Progetto 

E.ST.04.1 Esecutivi delle strutture - Campo da Padel 

E.ST.04.2 Relazione di calcolo - Campo da Padel 
 05 | MANUTENZIONE 

MAN.01 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
 06 | CONTABILITÀ 

E.CON.01 Analisi Prezzi 

E.CON.02 Elenco prezzi unitari 

E.CON.03 Computo metrico estimativo 

E.CON.04 Quadro incidenza manodopera 

E.CON.05 Quadro Economico 
 07 | SICUREZZA 

E.SIC.01 Piano di sicurezza e coordinamento 

.SIC.02 Cronoprogramma dei lavori 

E.SIC.03 Analisi e valutazione dei rischi 

E.SIC.04 Stima dei costi della sicurezza 

E.SIC.05 Layout di cantiere 

E.SIC.06 Fascicolo dell'opera 

E.SIC.07 Piano di Sicurezza Covid-19 

E.SIC.08 Analisi e Valutazione dei rischi Covid-19 



 

Con il seguente quadro economico: 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

N. Voci di costo Importo 

IMPORTO DEI LAVORI 

1 Importo lavori a base d'asta  €   1.188.914,75  

2 di cui Incidenza della manodopera sogetta a ribasso  €      142.518,45  

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €        11.085,25  

4 TOTALE LAVORI (1+2)  €   1.200.000,00  

  

5 

Competenze tecniche 4.1 
Progettazione definitiva ed esecutiva, 
C.S.P., Direzione Lavori e C.S.E.  €        85.000,19  

  4.2 Studi geologici  €          3.800,00  

  4.3 Collaudo Tecnico-Amministrativo  €          4.181,49  

  4.4 Supporto al RUP  €        10.400,00  

6 Prove e indagini 5.1 
Rilievi, accertamenti ed indagini 
(compreso IVA)  €                    -    

7 Imprevisti ed altro 6.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)  €        68.952,52  

8 Imposte e tasse 
7.1 I.V.A. sui lavori  €      120.000,00  

7.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche  €        26.843,56  

9 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                    -    

10 
Spese per gara e 
commissioni giudicatrici  

9.1 Spese per commissioni giudicatrici  €          1.800,00  

9.2 Spese per Bando di Gara  €                    -    

9.3 Spese per pubblicità  €             500,00  

9.4 Spese per autorizzazioni  €                    -    

11 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

10 Oneri per incentivi  €        24.000,00  

12  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (5+6+7+8+9+10+11)  €      345.477,76  

 TOTALE OPERAZIONE (4+12)  €   1.545.477,76  

     

     

3. DI DARE ATTO che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente 
atto, vengono altresì conservati agli atti del competente servizio del Settore Tecnico; 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento gli atti gestionali 

consequenziali al presente deliberato; 

 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 29/04/2022        Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 29/04/2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal   05/05/2022         al    20/05/2022      , ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

05/05/2022     (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 05/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano,   05/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


